
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

 
Số:           /QĐ-UBND 

                 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

         Sơn La, ngày         tháng       năm 2026 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Công tác gia đình năm 2026 

  

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Phòng, chống bạo lực gia đình ngày 14/11/2022;  

Căn cứ Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; 

Căn cứ Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; 

Căn cứ Kế hoạch số 56-KH/TU ngày 25/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; 

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 18/01/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên 

địa bàn tỉnh Sơn La; 

Căn cứ Quyết định số  04/2026/QĐ-UBND  ngày 26/01/2026 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh quy định mức chi cho hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình 

trên địa bàn tỉnh Sơn La; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình 

số 43/TTr-SVHTT&DL ngày 29/01/2026. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Công tác 

gia đình năm 2026. 

Điều 2. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này.  



2 

 

 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, ban, ngành; Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

Nơi nhận: 
- Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đoàn thể; 

- Đảng ủy UBND tỉnh; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Cục Văn hóa cơ sở, GĐ&TV- Bộ VHTTDL; 

- Tòa án nhân dân tỉnh; 

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh; 

- Như Điều 3; 

- LĐ VP UBND tỉnh; 

- Trung tâm Thông tin; 

- Lưu: VT, KGVX, Bắc. 

 
 

 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hà Trung Chiến 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

 
 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Công tác gia đình năm 2026 

(Kèm theo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh) 
      

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

  1. Mục đích 

  - Quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện kịp thời quan điểm, mục tiêu, 

nhiệm vụ và giải pháp thực hiện công tác gia đình trong tình hình mới tại Chỉ thị 

06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư; các chỉ thị, chiến lược, chương 

trình, kế hoạch, đề án, bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn tỉnh; nâng 

cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong công tác 

xây dựng gia đình; nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động và Nhân dân về công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới.  

  - Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền 

và các tổ chức chính trị - xã hội; đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận 

thức của các cấp, các ngành, tổ chức đoàn thể, các cá nhân, gia đình và cộng đồng 

dân cư về vị trí, vai trò của công tác gia đình nhằm tạo sự chuyển biến tích cực 

trong xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh trên địa bàn tỉnh.  

  2. Yêu cầu 

  Triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung trong kế hoạch 

phải có sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị các cấp; 

lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo phù 

hợp với yêu cầu thực tiễn của địa phương. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình, giáo dục về giá trị gia 

đình, về xây dựng và phát triển gia đình, trọng tâm là Luật phòng, chống bạo lực 

gia đình năm 2022; Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình. Tăng 

cường, đổi mới, đa dạng hoá nội dung, hình thức và nâng cao chất lượng, hiệu 

quả hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống ngay từ trong gia đình; 

giáo dục, phòng ngừa tác động tiêu cực ảnh hưởng đến sự phát triển của gia 

đình, đặc biệt là các gia đình trẻ.  

2. Đẩy mạnh thực hiện chính sách, pháp luật về gia đình gắn việc thực 

hiện công tác xây dựng gia đình với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2030; gắn với thực hiện các 



4 

 

 

Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới; phòng, chống xâm hại trẻ em; chăm sóc 

người cao tuổi; Huy động các cá nhân, tổ chức xã hội, cộng đồng tham gia chăm 

lo giúp đỡ, hỗ trợ các gia đình nghèo, khó khăn.  

3. Xây dựng môi trường gia đình văn minh, hạnh phúc, tạo điều kiện cho 

mọi thành viên thụ hưởng thành quả phát triển; tăng cường giáo dục truyền 

thống văn hoá dân tộc, giá trị gia đình; xây dựng nhân cách đạo đức, lối sống 

văn minh cho thế hệ trẻ thông qua sự phối hợp giáo dục từ gia đình, nhà trường 

và xã hội; triển khai “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” đồng bộ trên địa bàn 

tỉnh; chú trọng tổ chức thực hành các hành vi văn hoá lành mạnh, ứng xử chuẩn 

mực trong gia đình nhằm tạo sự gắn kết, trao truyền các giá trị văn hóa, ứng xử 

tốt đẹp giữa các thành viên trong gia đình; xây dựng và nhân rộng các mô hình 

về gia đình. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tấm gương gia đình tiêu 

biểu, hạnh phúc; đồng thời phê phán, lên án, đấu tranh với những hành vi lệch 

chuẩn tạo dư luận tiêu cực, tác động xấu tới cộng đồng để góp phần điều chỉnh 

nhận thức, thái độ, hành vi của mỗi gia đình. Xử phạt nghiêm minh các hành vi 

vi phạm pháp luật liên quan đến công tác gia đình và lĩnh vực gia đình.  

4. Nâng cao năng lực quản lý Nhà nước về gia đình, xây dựng kế hoạch 

triển khai cụ thể hóa các nội dung của Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam; 

Chương trình Giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Chương trình quốc gia 

phòng, chống bạo lực gia đình và các chương trình, kế hoạch dự án hỗ trợ xây 

dựng gia đình hạnh phúc; tổng hợp dữ liệu về gia đình trên địa bàn tỉnh làm cơ 

sở cho việc hoạch định chính sách, chương trình kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội; kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý Nhà nước về công tác gia đình; xây dựng 

kế hoạch, tổ chức học tập kinh nghiệm về công tác gia đình; tổ chức tập huấn, 

bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện 

công tác gia đình các cấp.  

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ  

1. Các Sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân các 

xã, phường ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện: Kế hoạch triển khai 

công tác gia đình năm 2026; Kế hoạch thực hiện chương trình hành động quốc 

gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026; Kế hoạch triển khai Chương 

trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình năm 2026 (cụ thể hóa các nội 

dung và các chỉ tiêu Kế hoạch số 56-KH/TU ngày 25/8/2021 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư đối 

với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Kế hoạch số 226/KH-

UBND ngày 30/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 56-KH/TU ngày 25/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ 

thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư đối với công tác xây dựng gia 

đình trong tình hình mới; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 18/01/2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến 

năm 2030 trên địa bàn tỉnh Sơn La).  



5 

 

 

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: Luật Phòng, chống bạo 

lực gia đình; Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.  

3. Phối hợp tổ chức lồng ghép đa dạng các hình thức tuyên truyền hưởng 

ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc - 20/3; Ngày Gia đình Việt Nam - 28/6; tuyên 

truyền về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; “Bộ tiêu chí ứng xử trong 

gia đình”; Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 

6); Ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái - 25/11; Tháng 

hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; Tháng 

hành động vì trẻ em.  

4. Thực hiện thu thập, xử lý, báo cáo số liệu về gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định thu thập, báo cáo thông tin về gia 

đình và phòng, chống bạo lực gia đình.  

5. Triển khai phát động đăng ký, hướng dẫn tổ chức thực hiện việc đăng 

ký, đánh giá thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.  

6. Tiếp tục triển khai xây dựng và nhân rộng các mô hình về truyền thông, 

giáo dục xây dựng gia đình hạnh phúc, phát triển bền vững tại cơ sở; mô hình can 

thiệp, phòng ngừa và ứng phó bạo lực gia đình nhằm giảm tác hại của bạo lực gia 

đình, đặc biệt với phụ nữ, người yếu thế và trẻ em trên địa bàn các xã, phường.  

7. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày gia đình Việt Nam 

(28/6/2001 - 28/6/2026). Tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa Ngày Gia đình Việt 

Nam - 28/6; chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về gia 

đình; vị trí, vai trò của công tác gia đình; giá trị truyền thống và hiện đại của gia 

đình Việt Nam; gương điển hình về gia đình văn hóa, gia đình hạnh phúc tiêu 

biểu. Tôn vinh các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong công tác gia đình 

giai đoạn 2001 - 2026.  

8. Sơ kết 05 năm Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình 

hình mới. 

9. Tổ chức kiểm tra hoạt động công tác gia đình tại một số xã, phường, 

trên địa bàn tỉnh; tham gia các Hội nghị tập huấn nâng cao nghiệp vụ do Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch và các bộ, ngành liên quan tổ chức.  

10. Thực hiện tốt quy định về thông tin báo cáo, tổng hợp số liệu định kỳ; 

Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác gia đình năm 2026.  

IV. CHỈ TIÊU  

1. Phấn đấu 99% các gia đình được cung cấp thông tin, kiến thức về văn 

hóa ứng xử, kỹ năng giáo dục đạo đức, lối sống, tình yêu thương, truyền thống 

dân tộc và các giá trị văn hoá tốt đẹp; phòng ngừa rủi ro, tệ nạn xã hội, bạo lực 

trong gia đình; đặc biệt quan tâm hộ gia đình chính sách, hộ nghèo và cận 

nghèo, gia đình dân tộc thiểu số.  



6 

 

 

2. Phấn đấu 99% các gia đình được tuyên truyền, giáo dục về truyền 

thống dân tộc, truyền thống văn hóa, truyền thống gia đình và tiếp thu có chọn 

lọc những tinh hoa văn hóa nhân loại, giá trị tốt đẹp của gia đình hiện đại.  

3. Phấn đấu 98% các xã, phường, thị trấn có mô hình về truyền thông, 

giáo dục xây dựng gia đình hạnh phúc, phát triển bền vững tại cơ sở.  

4. Phấn đấu 100% các địa phương đưa nội dung giáo dục đạo đức, lối 

sống, giáo dục hệ giá trị gia đình trong thời kỳ mới vào hương ước, quy ước của 

bản, tổ, tiểu khu.  

5. Phấn đấu 100% nam, nữ thanh niên trước khi kết hôn được giáo dục, tư 

vấn về hôn nhân gia đình, kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc.  

6. Phấn đấu hằng năm 91% vụ việc bạo lực gia đình được giải quyết theo 

quy định pháp luật; 100% người bị bạo lực gia đình được hỗ trợ cung cấp các 

dịch vụ thiết yếu; 100% địa phương có mô hình can thiệp, phòng ngừa và ứng 

phó bạo lực gia đình nhằm giảm tác hại của bạo lực gia đình, đặc biệt với phụ 

nữ, người yếu thế và trẻ em.  

V. KINH PHÍ  

1. Ngân sách nhà nước năm 2026 đã giao cho các đơn vị, UBND các xã, 

phường tại Quyết định số 3188/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh; 

Kinh phí đóng góp, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo 

quy định của pháp luật (nếu có). 

2. Triển khai thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch và hướng dẫn của Bộ Tài chính. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy: Chỉ đạo, định hướng 

các cơ quan truyền thông của tỉnh thường xuyên tuyên truyền nội dung về xây 

dựng gia đình bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, bền vững phù hợp với tình hình mới; 

phối hợp giám sát, kiểm tra các đơn vị, địa phương thực hiện công tác gia đình.  

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp 

Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh Đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội 

Người cao tuổi tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh 

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động thực hiện chính 

sách, pháp luật về gia đình; chuẩn mực, giá trị văn hóa gia đình; kiến thức, kỹ 

năng xây dựng gia đình và giáo dục trong gia đình cho hội viên, đoàn viên. Lồng 

ghép nội dung công tác xây dựng gia đình gắn với cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phát huy vai trò, trách 

nhiệm giám sát, phản biện và phản ánh với cấp ủy, chính quyền về công tác xây 

dựng gia đình. Phối hợp xây dựng và nhân rộng các mô hình gia đình tiêu biểu 

như: Gia đình văn hóa, gia đình vượt khó vươn lên, gia đình làm kinh tế giỏi, gia 

đình hiếu học, gia đình hạnh phúc, gia đình nhiều thế hệ chung sống mẫu mực... 



7 

 

 

b) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các hoạt động 

truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc - 20/3; Chương trình truyền 

thông về Ngày Gia đình Việt Nam - 28/6; Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ 

nữ và trẻ em - 25/11.  

c) Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thống kê số 

liệu chỉ tiêu 5, mục IV: “Phấn đấu 100% nam, nữ thanh niên trước khi kết hôn 

được giáo dục, tư vấn về hôn nhân gia đình, kiến thức, kỹ năng xây dựng gia 

đình hạnh phúc”; phối hợp tổ chức Hội nghị truyền thông cho đoàn viên, thanh 

niên về gia đình.  

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

a) Chịu trách nhiệm đôn đốc, theo dõi, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết 

quả thực hiện kế hoạch này.  

b) Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể, Ủy ban nhân 

dân các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo 

kế hoạch và các chương trình, đề án về lĩnh vực gia đình trên địa bàn toàn tỉnh. 

Trong đó, tập trung triển khai một số nhiệm vụ cụ thể:  

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền hưởng ứng Ngày 

Quốc tế hạnh phúc - 20/3; Ngày Gia đình Việt Nam - 28/6.  

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày gia đình Việt Nam 

(28/6/2001 - 28/6/2026).  

- Xây dựng Báo cáo sơ kết 05 năm Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng 

gia đình trong tình hình mới.  

- Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức Hội nghị truyền thông cho đoàn 

viên, thanh niên về công tác gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình.  

- Kiểm tra việc thực hiện công tác gia đình tại một số xã, phường.  

c) Đẩy mạnh việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối 

sống trong gia đình bằng các hình thức thiết thực, phù hợp với điều kiện của 

tỉnh; kịp thời phát hiện những tấm gương tiêu biểu, điển hình tiên tiến trong xây  

dựng gia đình hạnh phúc, tiến bộ để các cơ quan thông tin đại chúng giới thiệu 

và nhân rộng.  

d) Phối hợp với các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường tham 

mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện các nội 

dung của kế hoạch.  

4. Sở Tài chính: Phối hợp với các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân xã, 

phường đảm bảo kinh phí thực hiện công tác gia đình. 

5. Sở Nội vụ 

a) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu kiện toàn, 

thực hiện các chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công 

tác gia đình từ tỉnh đến cơ sở theo đúng quy định; công tác khen, thưởng gương 



8 

 

 

điển hình về gia đình văn hóa, gia đình hạnh phúc tiêu biểu và các tập thể, cá 

nhân có đóng góp tích cực trong công tác gia đình giai đoạn 2001 - 2026 nhân 

dịp kỷ niệm 25 năm Ngày gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026).  

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các ngành 

liên quan: Tổ chức nâng cao năng lực quản lý Nhà nước về phòng ngừa và ứng 

phó với bạo lực giới cho đội ngũ cộng tác viên công tác xã hội cấp xã.  

c) Phối hợp lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực gia đình vào nội 

dung tuyên truyền về Luật Bình đẳng giới, Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục 

trẻ em, Luật Người cao tuổi. 

d) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các hoạt động 

truyền thông công tác gia đình gắn với công tác trẻ em, công tác bình đẳng giới; 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới và Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực 

với phụ nữ và trẻ em - 25/11.  

6. Sở Giáo dục và Đào tạo 

a) Đẩy mạnh công tác định hướng, giáo dục, nâng cao ý thức, trách nhiệm 

đối với gia đình cho học sinh, sinh viên. Tăng cường sự phối hợp giữa gia đình 

và nhà trường trong giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên. Đẩy 

mạnh các giải pháp xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong nhà trường.  

b) Lồng ghép kiến thức xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, 

phòng, chống bạo lực gia đình vào các chương trình giáo dục, đào tạo phù hợp 

với yêu cầu của từng ngành học, cấp học. 

c) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các Sở, ngành tổ chức 

lồng ghép các hoạt động truyền thông, giáo dục về gia đình và phòng, chống bạo 

lực gia đình tại hệ thống các trường học. 

7. Sở Y tế 

a) Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở y tế tổ chức tiếp nhận, chăm sóc sức 

khỏe, khám, chữa bệnh, tư vấn, hỗ trợ cho nạn nhân bạo lực gia đình; thực hiện 

thống kê, báo cáo các trường hợp bệnh nhân là nạn nhân bạo lực gia đình.  

b) Hướng dẫn cơ sở bảo trợ xã hội thực hiện việc chăm sóc, tư vấn tâm lý, 

cho nạn nhân bạo lực gia đình.  

8. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả cuộc vận động 

“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; tăng cường các hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến kiến thức, khoa học, kỹ thuật nông nghiệp, tăng cường hỗ trợ 

phát triển sản xuất, sơ chế, chế biến sản phẩm phát triển kinh tế gia đình.  

9. Công an tỉnh 

a) Quán triệt, tuyên truyền, giáo dục, vận động thực hiện chính sách, pháp 

luật về gia đình; chuẩn mực, giá trị văn hóa gia đình; kiến thức, kỹ năng xây 

dựng gia đình và giáo dục trong gia đình cho cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động trong toàn ngành.  



9 

 

 

b) Chủ động phát hiện, ngăn chặn, thanh tra, điều tra, xử lý các hành vi vi 

phạm liên quan tới gia đình và việc thực hiện luật pháp, chính sách gia đình, bảo 

vệ quyền và lợi ích hợp pháp của nạn nhân bạo lực gia đình; phối hợp, tạo điều 

kiện cho cơ quan quản lý Nhà nước về gia đình thực hiện nhiệm vụ thống kê về 

phòng, chống bạo lực gia đình.  

10. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Tổ chức các hình thức truyền thông đa 

dạng, phong phú về công tác gia đình; lồng ghép nội dung giáo dục đời sống gia 

đình vào các buổi sinh hoạt, sinh hoạt chuyên đề tại các cơ quan, đơn vị cho cán 

bộ, chiến sỹ, ưu tiên đối tượng là chiến sỹ mới.  

11. Sở Dân tộc và Tôn giáo  

a) Chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành và các tổ chức chính trị - xã 

hội của tỉnh tuyên truyền vận động nhân dân, đoàn kết các dân tộc tham gia thực 

hiện chính sách, pháp luật về gia đình; tuyên truyền chuẩn mực, giá trị văn hóa 

gia đình; kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình và giáo dục đời sống trong gia 

đình tới đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới và nhân 

dân các dân tộc trong tỉnh.  

b) Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030; Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2030”.  

c) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thống kê số liệu hộ gia 

đình dân tộc thiểu số có bạo lực gia đình.  

12. Báo và Phát thanh, truyền hình Sơn La: Xây dựng các chuyên 

trang, chuyên mục về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, Luật Hôn nhân và 

Gia đình, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; tăng cường thời lượng đưa tin, bài, 

phát sóng nội dung về xây dựng gia đình, giáo dục đạo đức, lối sống gia đình.  

13. Viện kiểm sát nhân dân tỉnh: Hướng dẫn Viện kiểm sát nhân dân 

các khu vực phối hợp, tạo điều kiện cho cơ quan quản lý Nhà nước về gia đình 

cùng cấp thực hiện nhiệm vụ thống kê về phòng, chống bạo lực gia đình. 

14. Tòa án nhân dân tỉnh: Chỉ đạo Tòa án nhân dân hai cấp tổ chức xét 

xử kịp thời, nghiêm minh, đúng quy định của pháp luật các vụ án hình sự có liên 

quan đến bạo lực gia đình, đặc biệt là các vụ án điểm, được dư luận xã hội quan 

tâm; phối hợp, tạo điều kiện cho cơ quan quản lý Nhà nước về gia đình cùng cấp 

thực hiện nhiệm vụ thống kê về phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định. 

15. Các Sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội: Tổ chức triển 

khai hiệu quả các nội dung của kế hoạch; quán triệt, tuyên truyền, giáo dục, vận 

động thực hiện chính sách, pháp luật về gia đình; chuẩn mực, giá trị văn hóa gia 

đình; kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình và giáo dục trong gia đình cho cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành. Tổ chức thực hiện 

nghiêm túc, có hiệu quả chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước, các chương trình, đề án, chiến lược về lĩnh vực gia đình.  



10 

 

 

16. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

a) Căn cứ vào Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh và tình hình thực tế tại 

địa phương, xây dựng kế hoạch và đảm bảo nguồn lực triển khai Công tác gia 

đình năm 2026 tại địa phương.  

b) Chỉ đạo hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn triển khai có hiệu 

quả các nhiệm vụ công tác gia đình năm 2026.  

c) Tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả chỉ đạo, triển khai thực hiện các 

chỉ tiêu (tại Mục IV) trên địa bàn.  

17. Chế độ báo cáo: các Sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, 

Ủy ban nhân dân các xã, phường gửi kế hoạch triển khai thực hiện; báo cáo kết 

quả thực hiện 6 tháng đầu năm (trước ngày 10/6/2026) và báo cáo kết quả thực 

hiện năm 2026 (trước ngày 10/12/2026) về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.  

Yêu cầu các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường chỉ đạo, 

triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.  


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-24T22:59:37+0700
	Sơn La
	Hà Trung Chiến<chienht.ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-25T09:02:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-25T09:02:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-25T09:02:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-25T09:03:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-25T09:03:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




